
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 85 del 15/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONI PER I VARI UFFICI 
COMUNALI TRAMITE CONVENZIONE CONSIP S.P.A.

Il Redattore: Licitra Giovanni

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;

     Considerato che con Determinazioni Dirigenziali n. 1560 del 27/08/2014 è stata approvata l’acquisizione in nolo, 
mediante convenzione Consip, di n. 44 fotocopiatrici digitali multifunzioni e che la stessa  scadrà a breve;
Ritenuto che occorre individuare per tempo la ditta alla quale affidare la fornitura di detto servizio di noleggio;
 Visto l’art. 24 della legge 27/12/2002 n. 289, che svincola le PP.AA.. fra le quali anche gli EE.LL., a prescindere dal 
valore del contratto, dall’obbligo di ricorrere a procedure di selezione pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
Considerato che, con riferimento alle caratteristiche tecniche delle apparecchiature in uso nei vari uffici e le ulteriori 
richieste per la nuova convenzione, si è individuato sul sito della CONSIP la convenzioni relativa ad “apparecchiature 
multifunzione 26 - noleggio - lotto 3” concernente  tipologie di macchine le cui caratteristiche sono analoghe a quelle 
delle macchine attualmente in dotazione all’Ente, tenuto conto dell’evoluzione tecnologica intervenuta nel corso del 
trascorso triennio;
Dato atto che nel bilancio pluriennale 2017/2019 al titolo 01.11.1.03.02.15.999 cap. 2138.1 “Contratto Globale 
Noleggio Fotocopiatrici” sono presenti le necessarie disponibilità per procedere all’affidamento del servizio per il 
periodo di trentasei (36) mesi, durata minima del noleggio prevista dalla convenzione Consip;
Verificato, pertanto, che per sostituire le fotocopiatrici ancora in dotazione (convenzione in scadenza) presso i tutti gli 
uffici dell’Ente e venire incontro alle esigenze segnalate, occorre procedere al noleggio di n. 48 macchine fotocopiatrici 
digitali multifunzione e servizi connessi, e dei relativi accessori, le cui caratteristiche tecniche identificative e costi 
annui sono riportati nelle tabelle allegato “1” parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi Comunali approvato con deliberazione del 
C.C. n. 64 del 30 – 10 – 1997, che attribuisce ai dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi 
assegnati al settore di competenza;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;



Pagina 2/2

 DETERMINA
1. di procedere per le motivazioni sopraesposte, al noleggio delle fotocopiatrici di cui alle tabelle riportate 

nell’allegato “1” parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, facendo ricorso alle convenzioni 
CONSIP attive sul mercato elettronico del sito www.acquistinretepa.it;

2. di approvare la spesa complessiva occorrente per il suindicato noleggio di n. 48 fotocopiatrici digitali multifunzione 
dal momento della consegna e la messa in opera con contratto di 36 mesi come da convenzione CONSIP 
ammontante a complessivi €  127.895,04, I.V.A. compresa;

3. di impegnare la somma complessiva di € 127.895,04 I.V.A. al cap. 2138.1 cod. bil. 01.11.1.03.02.15.999 del 
bilancio pluriennale, articolata per le varie annualità come di seguito indicato:

-          € 2.077,94 sull’esercizio finanziario 2017, scadenza esigibilità 2017;
-          € 42.631,68 sull’esercizio finanziario 2018, scadenza esigibilità 2018;
-          € 42.631,68 sull’esercizio finanziario 2019, scadenza esigibilità 2019;
-          € 40.553,74 sull’esercizio finanziario 2020, scadenza esigibilità 2020; 

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

4. dato atto che la spesa viene impegnata nel bilancio pluriennale nel rispetto dell’art. 183, comma 6, in quanto 
necessaria per garantire la continuità del servizio connesso a una convenzione pluriennale Consip la cui durata 
minima è di trentasei mesi;

5. di autorizzare l’Economo Comunale Rag. Giovanni Licitra, punto ordinante dell’Ente, a procedere al noleggio delle 
fotocopiatrici occorrente ai vari uffici comunali. Come da bozza d’ordine di cui all’allegato “2”, parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

 

Ragusa, 15/11/2017 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


